
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco IPA: UFYWDA 

Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

 

Prot. n° si veda la segnatura informatica Montepulciano, 13/12/2021 

 

AL DIRETTORE S.G.A. 

AL SITO WEB DELL’ISTITUTO 

ALBO ONLINE 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AGLI ATTI 

 

 
 

OGGETTO: DECRETO DIRIGENZIALE DI RADIAZIONE RESIDUI ATTIVI PER 

INTERVENUTA INESIGIBILITA’ DEL CREDITO SU PROPOSTA DEL 

DIRETTORE S.G.A. E POST DELIBERA DEL CONSIGLIO DI 

ISTITUTO - GESTIONE FINANZIARIA 2021 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
 

VISTO Il D.I.n°129/2018 ; 

VISTO il conto consuntivo dell’anno 2020 approvato dal Consiglio di Istituto nella 

seduta del 27/05/2021 con delibera n°7; 

VISTO 

 

 
VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

Il Programma Annuale dell’anno 2021 approvato dal Consiglio di Istituto nella 

seduta del 11 febbraio 2021 con delibera n°5; 

 
che nell’esercizio finanziario 2021 questo Istituto Scolastico ha beneficiato di 

un contributo economico pari ad Euro 8.319,52 erogato dal Ministero 

dell’Istruzione a saldo del finanziamento inerente al “Progetto Ambienti 

Innovativi per l’Apprendimento- PNSD AZIONE 7”, rendicontato in data 

22/07/2021 e conseguito per far fronte alla realizzazione di un’aula adibita ad 

ambiente di apprendimento presso il plesso della Scuola Secondaria di Primo 

Grado di Montepulciano, nonché ad azioni di formazione del personale docente 

destinato ad operare all’interno della predetta aula; 

 
 che la somma originariamente prevista a saldo del progetto de quo ammonta ad    

Euro 10.000,00 e che è stata oggetto di regolare accertamento effettuato con il 

n°59 in data 05/12/2019, con successiva contabilizzazione all’interno della 

scheda illustrativa-finanziaria A.3.3 “PIANO NAZIONALE SCUOLA 

DIGITALE” del Programma Annuale; 

 

 

 

S
IIC

82
10

06
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
06

17
 -

 1
3/

12
/2

02
1 

- 
C

14
 -

 C
on

ta
bi

lit
à 

ge
ne

ra
l -

 I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

http://www.comprensivoirisorigo.edu.it/
mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco IPA: UFYWDA 

Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 
 

CONSIDERATO  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO 

che l’ammontare complessivo di tale somma a saldo sarebbe stato elargito soltanto a 

fronte della integrale realizzazione del Progetto in oggetto comprendente anche dei 

piccoli interventi edilizi sul plesso scolastico coinvolto, dell’acquisto di ulteriori 

attrezzature per la sicurezza e didattica, di strumenti musicali, arredi et similia, 

nonché di entrambe le due azioni di aggiornamento destinato al personale docente 

deputato ad utilizzare il suddetto ambiente di apprendimento; 

 

che questa Amministrazione non ha potuto procedere ad effettuare il completamento 

degli acquisti ed interventi sopraindicati, in virtù della sopravvenuta necessità di 

effettuare importanti lavori di ristrutturazione edilizia e messa in sicurezza del plesso 

della Scuola Secondaria di Primo Grado, i quali hanno comportato il trasferimento di 

tutte le classi presso la sede centrale dell’Istituto Comprensivo e che pertanto questa 

Amministrazione, con reversale n°54 del 14/09/2021 ha incassato a saldo dal MIUR 

un importo di pari ad Euro 8.319,52 a fronte dei 10.000,00 inizialmente programmati 

ed accertati; 

  VERIFICATA quindi alla data del 25/11/2021 l’inesigibilità per intervenuta insussistenza del 

credito della consistenza del residuo attivo acceso di Euro1.680,48; 

    ESAMINATI 
 

 

 

 

    ESAMINATA 

 

 

 

 CONSTATATA 

 gli atti d’ufficio relativi alle singole voci e valutato di dover procedere con le 

rettifiche di seguito specificate; 

 

la delibera di radiazione del Consiglio di Istituto n°6 del 24/11/2021 adottata 

all’unanimità su proposta del Direttore S.G.A. e della Giunta esecutiva; 

 

pertanto la necessità di effettuare la radiazione dei suddetti residui attivi inesigibili; 

 

 

                                    DECRETA 

 

 
di RADIARE i sottoelencati residui attivi per i motivi a fianco indicati: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S
IIC

82
10

06
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
06

17
 -

 1
3/

12
/2

02
1 

- 
C

14
 -

 C
on

ta
bi

lit
à 

ge
ne

ra
l -

 I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

http://www.comprensivoirisorigo.edu.it/
mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco IPA: UFYWDA 

Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

RESIDUI ATTIVI DA RADIARE 

 

ANNO 

 

NUMERO 

 

DATA 

 

DEBITORE 
VOCE DI 

ENTRATA 

DESCRIZIONE 

IN BILANCIO 

 

IMPORTO 

MOTIVAZIONE 

DELLA 

RADIAZIONE 

 

 

 

2019 

 

 

 

59 

 

 

 

05/12/2019 

129215 - 

MINISTERO 

DELL'ISTRUZIO

NE 

 

 

3.6 - Altri 

finanziamenti 

vincolati dallo 

Stato 

Finanziamento 

Progetto 

Ambienti 

Innovativi 

PNSD Azione 

7 - Saldo 

 

 

 

€ 1.680,48 

 

Inesigibilità del 

credito a fronte del 

mancato 

completamento 

degli acquisti ed 

interventi 

programmati 

dovuto alla chiusura 

sopravvenuta del 

plesso della Scuola 

Secondaria di 

Primo Grado 

per importanti 

lavori di 

ristrutturazione 

edilizia e messa in 

sicurezza 

 

Il presente decreto sarà allegato in copia al Conto Consuntivo per l’esercizio finanziario 2021. 

Successivamente, il Direttore S.G.A. provvederà alle conseguenti rettifiche delle scritture contabili. 

 

 

 

 
                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                      Prof.ssa Caterina Mangiaracina 

                                                                                    (Documento firmato digitalmente) 

 

S
IIC

82
10

06
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
06

17
 -

 1
3/

12
/2

02
1 

- 
C

14
 -

 C
on

ta
bi

lit
à 

ge
ne

ra
l -

 I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

http://www.comprensivoirisorigo.edu.it/
mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it

		2021-12-14T12:28:55+0100
	MANGIARACINA CATERINA




